ﬁ

e

N\

.

J

\_

/

INREACH" MINI

GARMIN.

Navod k obsluze



© 2018 Garmin Ltd. nebo jeji dcefiné spolecnosti

Vechna prava vyhrazena. Na zakladé autorskych zakon( neni povoleno tento ndvod kopirovat (jako celek ani Zadnou jeho €ast) bez pisemného souhlasu spole¢nosti Garmin. Spole¢nost
Garmin si vyhrazuje pravo zménit nebo vylepsit svoje produkty a provést zmény v obsahu tohoto ndvodu bez zavazku vyrozumét o takovych zménach nebo vylep$enich jakoukoli osobu nebo
organizaci. Aktudini aktualizace a dopliikové informace o pouZiti tohoto produktu naleznete na webu na adrese www.garmin.com.

Garmin®, logo spolecnosti Garmin, ANT+", fénix’, Earthmate’, inReach’ a TracBack" jsou ochranné znamky spole¢nosti Garmin Ltd. nebo jejich dcefinych spolecnosti registrované v USA
a dal$ich zemich. Garmin Explore™ a MapShare™ jsou ochranné znamky spole¢nosti Garmin Ltd. nebo jejich dcefinych spole¢nosti. Tyto ochranné znamky nelze pouzivat bez vyslovného
souhlasu spole¢nosti Garmin.

Znacka slova BLUETOOTH" a loga jsou majetkem spolecnosti Bluetooth SIG, Inc. a jakékoli pouZiti tohoto nazvu spole¢nosti Garmin podiéha licenci. Facebook™ a logo Facebook jsou ochranné
znamky spolecnosti Facebook a jejich pridruzenych spole¢nosti. Vyuziva sluzby GEOS. Iridium® je registrovana ochranna znamka spole¢nosti Iridium Satellite LLC. TWITTER™ a logo Twitter
jsou ochranné znamky spolecnosti Twitter, Inc. nebo jejich pfidruzenych spolecnosti. Ostatni ochranné znamky a obchodni nazvy nalezi piislusnym viastnikim.


http://www.garmin.com

Obsah Zobrazeni VyUuzZiti dat..........ccoveeiiiiiii

Vynulovani pocitadla vyuziti dat...........ccccoeeiiiiiiiiiicies
ZaCiNAME.......ovicerrirnie i 1 Prizplsobeni zafizeni........ccccoeceeeiericirecerecenecer e
Prehled ZaFiZeni........c.cviiiiii e 1 Nastaveni diSPlEJe .......cccviiiiieiiiiciicieee e
TIACGTKA ... 1 Nastaveni sledoVANi..........cccoovieiieiiiicieee e
ZapNULT ZAFIZENI ...cocviicieiec e 1 BluetoothNastaveni..........ccccveiieieiiiiicciceece e
TKONY SEAVU ...ttt 1 Nastaveni technologie ANTH........cccooieiiiieiiiieceeeee e
Otevieni hlavnino MEeNU........ccocciiiiiiiic e T NaStAVENT ZPIAV ...c..iivieiiceiecie et
Menu NaP&JENI ....c.uvieiiiiiiie e T NastaVeni ZVUKU ........ccveivieiieiee e
HIGVNT STFANKY ... T NaStaVeNni CASU........ccouiivieiiieiieciieicee e
Pfipojené funkce BIUELOOth...........cuecereecerrcrreeserecereaes 1 Nastavepijt'ednotek.l ..... TR
Parovani s mobilnim zaFzenim ...........ccooooveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee, 1 Automaticke vypnuti ZafiZeni..... ...,
. .. ; Zmeéna jazyka ZaFiZeNi .......ueeveeieiiiiieieie e
Aktivace zalfizeni.......cccoeeeeciiiiireccc e e 2 7.daniinformaci o L DO
Satelitni sit’ Iridium........cooovr 2 [NfOrMACE O ZAFIZEMicnemeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeei
Testovani ZafiZeNi....c..ciiiiiieeeciiii s e 2 Podpora a aktualizace ..........ccooveiiiiiiiiiiieiice
Synchronizace dat inReach.........c.cccccniviiiiiiiiicnniiicnns 2 UPevnéniadaptéru UpeVAOVACT SPONY w.o..ivvsssivvessvvsssvvs
UPEVNENT POULKA ......eiiiiiiieiiei e
Zprévy .............................................................................. 2 Uzamadeni a odemaEeNi KIAVES ......vnoeoe e,
Odeslani pfednastaven€ Zpravy ..., 2 PEEE 0 ZAFIZENT ..o
Odeslani textoVe ZPravy ..........cocvrieieii 2 CISLENT ZAFIZENI ..o
OdPOVE NA ZPFAVU ... 2 Daldi INfOMMACE .......c.cecveeeeeeceeeeteeeeeee et ee e eee e en e aenenas
Prispévky na socialni Sit€ ... 2 Odstran&ni ProblEMU ............ccevevevceceeeeeeeeeeee e
KONLrola ZPrav........ccviiiiiiece e 2 Maximalizace vydrZe baterie ..............coccoveeveeeeeeeeeeeeenne.
Zobrazeni podrobnosti ZPravy ...........ccccceeiiiiiiiiieiieee e 3 VYNUIOVANT ZAFIZENT ...,
Navigace K pol0ze Z€ ZPravy .........ooeiiiiiiiiiieiiiieee e 3 Obnoveni vychozich hodnot v8ech nastaveni.......................
OdStran@ni ZPraV ......ooooioiiiiiee e 3 Zobrazeni informaci 0 ZafiZeNi ......oove e
Kontakty .......coooceeieirirre e 3 Zafizeni pouZiva Nespravny Jazyk. ...,
Z0brazeni KONtaKIU ...........ccoovevieeeceeeeee e 3 Nabijeni Zafizeni. ...
Odstran@ni KONtaKtu .............cooveveveveeceeeeeeeeeeee e 3 Uspora energie béhem nabijeni zaFizeni..............ccooveees
TechniCKe Udaje ......cooeiiiiiiiiiee e
Lo B e o e T
Aktivace nouzoveho VOIANT ..o 3 o
Odeslani vlastni nouzové Zpl’éVy ________________________________________________ 3 Rejstrlk ............................................................................
ZruSeni NOUZOVENO VOIANT ........eiiiiiiiiiii e 3
857 [T LoV - T o | P 3
Vymazani zaznamu pros$I€ trasy ..........cccvvvveeieiiiiiee e 3
AKtivace SIEdOVANT........ueiiiiiiiie e 3
UKoNEeNi SIEAOVANI ........eviiiiiiiiiie e 3
Sdileni vasi webové stranky MapShare............ccccceeeeeeiciieneen. 4
NaVIgacCe.......coiiiiiiimee s 4
Pfijem satelitnich signdlll GPS............ccoiiiiiii e, 4
TTASY ettt 4
Navigace podle UloZené trasy .........cccccvvveeeiiiieiiiie e 4
ODBraceni trasy ......coccuviiiiiiieiiieee e 4
Zobrazeni podrobnosti trasy ........ccccveevciiiiiiiciii e 4
OdStran@ni trasy ......c.eeeveieeiiiee e 4
TrasoVe DOAY .......coiiiiiiiiii e 4
Vytvorfeni trasového bodu ..o 4
Navigace k trasovému bodu..........c.ccoevriiiiiiiiceiiec e 4
Uprava trasového bodu............cccucueveeeceeeereeeeceeeeeeeeeee e 4
Odstranéni trasoveho bodu ...........cocvveiiiiiiiiiciec e 4
Navigace pomoci funkce TracBack®...........cccccocvvvviriiiiininnennnn. 4
Zastaveni NAVIJACE .........oocuvii it 4
POIONG ... 4
Zobrazeni a sdileni aktualni polohy ...........ccocviiiiiiiicninen. 4
KOMP@S .. 4
o T o3 L= P 4
Pridani polohy pro poCasi.........cccuverieiiiiiiiie i 5
Nastaveni polohy pro po€asi.........cccvveeeieciiieeeeeeiiiee e 5
Z4dost 0 predpOVEd POBAS .......c.eveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 5
Odstranéni polohy pro poCasi..........cccuvveeeeiiiiieeeeeiiiieee e 5
Dalkovy ovladag........cccceveeemerrrncsree e 5
Vyuziti dat a historie.........ccccceiiiiiiiiii s 5

Obsah






Zaciname
~  AVAROVANI

Prectéte si letak Ddlezité bezpeénostni informace a informace
o produktu vlozeny v obalu s vyrobkem. Obsahuje varovani a

dalsi dulezité informace.

Prehled zarizeni

GARMIN

®

Interni anténa Iridium

Tlacitka

Port micro-USB (pod ochrannym krytem)

Tlagitko SOS (pod ochrannym krytem)

Zapinaci tlacitko
Q)

Upevnovaci Sroub

@ © 66 e

Tlacitka

A | Prochazeni menu, strankami a nastavenim.

O | Stisknutim provedte zruseni nebo se vratte na pfedchozi stranku.

OK | Stisknutim vyberete moznost nebo potvrdite zpravu.
Stisknutim na domovské strance otevrete hlavni menu.

¢ | Stisknutim zafizeni zapnete.

Stisknutim oteviete menu Napajeni.

Zapnuti zarizeni
Podrzte tlacitko (.

lkony stavu

4 | Odesilani a pFijem dat

4! |Nelze odesilat a pfijimat data

Sledovani zapnuto

Stav pfipojeni Bluetooth®

Technologie ANT+® aktivni

Rezim prodlouzeného sledovani aktivni

Nabijeni baterie

o B x ge| | A

Nabijeni dokon&eno

Otevieni hlavhiho menu
Hlavni menu oteviete vybérem moznosti OK na domovské
strance.

Menu Napajeni
Menu Napajeni zobrazuje vydrz baterie zafizeni. Umoznuje také
upravit nastaveni a vypnout zafizeni.

Z libovolné stranky vyberte moznost ¢.
Baterie: Zobrazi aktualni uroven nabiti baterie.

Uzamknout obrazovku: Uzamkne dotykovou obrazovku
a zabrani tak neumyslinému stisknuti tlacitek.

Vypnout: Vypne zafizeni.
Jas: Upravi jas obrazovky.
Ztlumit zvuky: Vypnuti vSech zvuku a ténl zafizeni.

Hlavni stranky

Hlavni stranky obsahuji vSechny informace, které pfi ovladani
zafizeni potfebujete. K prochazeni strankami mizete pouZit A
nebo .

Domovska stranka: Zobrazuje datum, ¢as a ikony stavu (/kony
stavu, strana 1). Zobrazuje také informace o sledovani
a pocasi, kdyz jsou tyto funkce pouzivany. Hlavni menu
oteviete vybérem moznosti OK.

Stranka Zpravy: Umoziuje odesilat a pfijimat textové zpravy
(Zpravy, strana 2).

Stranka Kontrola posty: Umoznuje vyhledat nové zpravy
(Kontrola zprav, strana 2).

Stranka Sledovani: Umoziiuje zapnout a vypnout sledovani. Pfi
sledovani zobrazuje tato stranka absolvovanou vzdalenost
a primérnou rychlost (Sledovani, strana 3).

Stranka Poloha: Zobrazuje aktualni polohu GPS a nadmofskou
vysku (Poloha, strana 4).

stranka Kompas: Zobrazuje smér a rychlost pfi pohybu
(Kompas, strana 4).

Stranka Bluetooth: Umoznuje sparovat zafizeni inReach
s kompatibilnim mobilnim zafizenim (Parovani s mobilnim
zafizenim, strana 1).

Stranka Pocasi: Umoznuje pozadat o predpoveéd pocasi
(Pocasi, strana 4).

Pripojené funkce Bluetooth

Zarizeni nabizi nékolik pfipojenych funkci Bluetooth, které Ize

vyuzit v kombinaci s kompatibilnim smartphonem nebo

mobilnim zafizenim s aplikaci Earthmate®. Aplikace Earthmate

umoznuje pouzivani funkci inReach, napfiklad map, sledovani,

zprav nebo nouzové komunikace, na mobilnim zafizeni.

Stahovatelné prvky: Na mobilnim zafizeni si mUzete zobrazit
stazené mapy, letecké zobrazeni, mapy USGS nebo namorni
mapy NOAA. Mapy si stahnéte jesté pred tim, nez vyrazite
na cestu.

Synchronizovat: Aplikace Earthmate synchronizuje vase
zafizeni s u¢temexplore.garmin.com a umozfuje nastaveni
a Upravu predvoleb, trasovych bodu a tras.

Zpravy: Na mobilnim zafizeni mUZete Cist a psat zpravy a mate
také pfistup ke svym kontaktim. Zpravy se zobrazuji na obou
zafizenich.

POZNAMKA: Se zafizenim inReach Ize v jednu chvili sparovat
pouze jedno mobilni zafizeni.

Parovani s mobilnim zafizenim

Chcete-li pouzivat funkce Bluetooth, musite zafizeni inReach
sparovat s mobilnim zafizenim.

1 V obchodé s aplikacemi na mobilnim zafizeni nainstalujte a
otevrete aplikaci Earthmate.

2 Umistéte zafizeni inReach a mobilni zafizeni maximalné 3 m
(10 stop) od sebe.

3 V hlavnim menu vyberte moznost Nastaveni > Bluetooth >
Sparovat zafrizeni.

4 Postupuijte podle pokynt v aplikaci Earthmate a dokoncete
proces parovani a nastaveni.

Po sparovani se zapnuta zafizeni automaticky pfipoji, pokud

jsou v dosahu.

Zaciname


http://explore.garmin.com

Aktivace zarizeni
Nez zaCnete zafizeni inReach Mini pouzivat, musite je
aktivovat.

1 Na webu explore.garmin.com si vytvorte Uc¢et a vyberte
vhodné predplatné satelitnich sluzeb.

2 Zapnéte pristroj.
3 Postupuijte podle pokyn(i na obrazovce.

4 Po zobrazeni vyzvy piejdéte na misto, ze kterého je volny
vyhled na oblohu.
5 Vyckejte, az se zafizeni spoji se satelitni siti Iridium.

POZNAMKA: Aktivace zafizeni mize trvat az 20 minut.
Zarizeni musi béhem tohoto procesu odeslat a pfijmout
nékolik zprav, coz trva déle nez odeslani jedné zpravy pfi
b&zném provozu.

Satelitni sit’ Iridium

Aby mohlo zafizeni pfenaset zpravy a trasové body
prostfednictvim sité Iridium, musi mit volny vyhled na oblohu.
Pokud nebude volny vyhled na oblohu, bude zafizeni zkouset
informace odesilat tak dlouho, dokud nezachyti satelitni signal.
TIP: Nejlepsiho spojeni se satelitem dosahnete v pfipadé, kdyz
si zafizeni upevnite na batoh nebo na horni ¢ast téla.

Testovani zarizeni
Nez se vydate na cestu, zafizeni nejprve otestuje, abyste méli
jistotu, Ze je vaSe predplatné satelitnich sluzeb aktivni.

V hlavnim menu vyberte moznost Pomucky > Otestovat
sluzbu > OK.

Vyckejte na odeslani testovaci zpravy. Jakmile obdrzite
potvrzujici zpravu, je zafizeni pfipraveno k pouziti.

Synchronizace dat inReach

MUzZete synchronizovat data ze svého Uc¢tu explore.garmin.com.
Po upravach dat, jako jsou kontakty, pfednastavené zpravy
nebo rychlé textové zpravy, je nutné je synchronizovat se
zafizenim z UCtu explore.garmin.com.

1 Prejdéte na adresu explore.garmin.com.

2 Vyberte moznost Plany a zafizeni.

3 Vedle svého zafizeni vyberte moznost Synchronizace a
aktualizace.

4 Postupuijte podle pokynt na obrazovce.

Zpravy

Zafizeni inReach Mini odesila a pfijima zpravy prostfednictvim
satelitni sité Iridium. Mlzete odeslat zpravu na telefonni ¢islo
(SMS), na e-mailovou adresu nebo do jiného zafizeni

s technologii inReach. Kazda odeslana zprava obsahuje udaje o
vasi poloze.

POZNAMKA: Prednastavena zprava obsahuje pevné dany text
s pfedem ur€enymi pfijemci a je nutné ji nastavit na webu
Garmin Explore™.

Odeslani prednastavené zpravy

Prednastavené zpravy jsou zpravy, které si pfedem vytvorite na
webu explore.garmin.com. Pfednastavené zpravy maji pevné
dany text a pfijemce.

1 V hlavnim menu vyberte moznost Odeslat predn. zpr..
2 Vyberte pfednastavenou zpravu a stisknéte tlacitko Odeslat.

TIP: Vybérem moznosti Zobrazit detaily muzete zobrazit
obsah a pfijemce pfednastavené zpravy.

Odeslani textové zpravy
1 Na strance Zpravy vyberte moznost OK.
2 Vyberte moznost Nova zprava > Vybrat kontakty.

3 Ze seznamu kontaktd vyberte pfijemce a zvolte moznost
Hotovo.

4 Vyberte mozZnost:

» Chcete-li zvolit nékterou z pfednastavenych zprav, vyberte
moznost Vybrat rychly text.

POZNAMKA: Rychlé zpravy muZete pfidavat a upravovat
na webu Garmin Explore.

* Chcete-li napsat vlastni zpravu, vyberte moznost Napiste
Zpravu.

POZNAMKA: Chcete-li vybrat z moznosti automatického
dokonc&ovani, zacnéte psat slovo, pridrzte tlacitko OK
a pomoci tlaitek A nebo W prochazejte moznostmi.

5 AZ budete mit hotovo, vyberte moznost « > Odeslat.

Odpoveéd’ na zpravu

1 Na strance Zpravy vyberte moznost OK.

2 Zvolte pozadovanou konverzaci a vyberte moznost
Odpovéd.

3 Vyberte moznost:

» Chcete-li zvolit nékterou z pfednastavenych zprav, vyberte
moznost Vybrat rychly text.

» Chcete-li napsat vlastni zpravu, vyberte moznost Napiste
Zpravu.

4 Az budete mit hotovo, vyberte moznost «/ > Odeslat.

Prispévky na socialni sité
1 Na strance Zpravy vyberte moznost OK.
2 Vyberte moznost Nova zprava > Vybrat kontakty.
3 Vyberte jednu nebo vice moznosti:
* Chcete-li pridat prispévek na svuj ic¢et Facebook™,
vyberte moznost .
» Chcete-li pridat pfispévek na svUj ucet Twitter™, vyberte
moznost F.

» Chcete-li pfidat pfispévek na svou webovou stranku
MapShare™, vyberte moznost .

4 Vyberte moznost Hotovo.
5 Vyberte moznost:
* Chcete-li napsat novou zpravu, vyberte moznost Napiste
Zpravu.
* Chcete-li zvolit rychlou textovou zpravu, vyberte
moznostVybrat rychly text.
6 Vyberte moznost Odeslat.

Kontrola zprav
Vase zafizeni kontroluje zpravy v nastavenych intervalech
naslouchani. Satelit nejprve ohlasi naposledy zaslané zpravy
a pfi dalSi kontrole zafizeni zpravu pfijme. Zafizeni bude
poslouchat po dobu 10 minut po odeslani zpravy a potom znovu
kazdou hodinu.
POZNAMKA: Aby zafizeni mohlo zpravy zkontrolovat, musi mit
v okamziku naslouchani vyhled na satelit.
Zpravy si také muzete zkontrolovat sami — ruéni kontrolou zprav,
odeslanim zpravy nebo odeslanim trasového bodu. Béhem
kontroly se zafizeni pfipoji k satelitim a pfijme zpravy, které
¢ekaji na doruceni.

Na strance Kontrola posty vyberte moznost OK.

Aktivace zafizeni


http://explore.garmin.com
http://explore.garmin.com
http://explore.garmin.com
http://explore.garmin.com
http://explore.garmin.com

Zobrazeni podrobnosti zpravy
1 Na strance Zpravy vyberte moznost OK.
2 Vyberte konverzaci.

3 Vyberte zpravu a potom moznost OK.

Navigace k poloze ze zpravy

Obdrzite-li zpravu od jiného zafizeni s technologii inReach,
muze tato zprava obsahovat Udaje o poloze. U téchto zprav
muZete navigovat do polohy, ze které byla zprava odeslana.

1 Na strance Zpravy vyberte moznost OK.
2 Vyberte konverzaci s Udaji o poloze.

3 Vyberte zpravu.

4 Vyberte moznost OK > Navigovat.

Odstranéni zprav

1 Na strance Zpravy vyberte moznost OK.
2 Vyberte zpravu.

3 Vyberte moznost Odstranit viakno.

Kontakty

Muzete zadat kontakty na webu Garmin Explore a odeslat je do
svého zafizeni. Pfejdéte na adresu explore.garmin.com.

Zobrazeni kontaktu
1 V hlavnim menu vyberte moznost Pomticky > Kontakty.

2 Vyberte kontakt a zvolte mozZnost Zobrazit detaily.

Odstranéni kontaktu
1 V hlavnim menu vyberte moznost Pomticky > Kontakty.

2 Vyberte kontakt a zvolte moznost Odstranit.

SOS

V prfipadé nouze se mlzete obratit na stfedisko IERCC
(International Emergency Rescue Coordination Center) sluzby
GEOS a pozadat o pomoc. Tla¢itkem SOS mUzete odeslat
zpravu do koordina¢niho zachranného centra a uvédomit o své
nouzoveé situaci nastavené kontakty. BEhem nouzové situace
a pfi ¢ekani na pomoc muzete s koordinaénim centrem
komunikovat. Funkci SOS pouzivejte pouze ve skutecné
nouzove situaci.

Aktivace nouzového volani
POZNAMKA: Je-li zafizeni v rezimu SOS, nelze je vypnout.
1 Zvednéte z tlagitka SOS @ ochrannou krytku @.

2 P¥idrzte tlacitko SOS.
3 Vyckejte na nouzové odpocitavani.

Zarizeni odeSle pohotovostnimu stfedisku vychozi zpravu
s informacemi o vasi poloze.

4 Odpovézte na potvrzujici zpravu, kterou vam zasle
pohotovostni stfedisko.

Pokud na zpravu odpovite, pohotovostni stfedisko bude
védeét, Ze jste béhem zachranné operace schopni
komunikovat. Pokud neodpovite, pohotovostni stfedisko
zahaji zachrannou operaci.

Béhem prvnich deseti minut zachranné operace jsou informace
o vasi aktualni poloze odesilany pohotovostnimu stfedisku
kazdou minutu. Po uplynuti prvnich deseti minut jsou udaje

o poloze odesilany kazdych deset (pokud se pohybujete) nebo
tficet minut (pokud jste v klidu). Tento postup Setfi vydrz baterie.

Odeslani vlastni nouzové zpravy

Po stisknuti tlac¢itka SOS pro spusténi zachranné akce muizete
ze stranky SOS odeslat viastni zpravu.

1 Vyberte moZnost Odpovéd’ a napiste viastni zpravu SOS.
2 Az budete mit hotovo, vyberte moznost «/ > Odeslat.

Pokud na zpravu odpovite, pohotovostni stfedisko bude védét,
Ze jste béhem zachranné operace schopni komunikovat.

Zruseni nouzového volani

Pokud jiz nepotrebujete pomoc, muzete nouzovou zpravu
odeslanou do pohotovostniho stfediska zrusit.

1 Zvednéte ochranny kryt a pfidrzte tlacitko SOS.
2 Vyberte moznost Zrusit SOS.

3 Po zobrazeni vyzvy k potvrzeni pozadavku na zruseni
vyberte moznost Zrusit SOS.

Zarizeni odeSle pozadavek na zruseni. Az zafizeni obdrzi
potvrzujici zpravu z pohotovostniho stfediska, vrati se do
bézného provozniho rezimu.

Sledovani

Funkce sledovani pofizuje zaznam vasi trasy. Kdyz spustite
sledovani, zafizeni zaznamena vasi polohu a v nastavenych
¢asovych intervalech protokolu pravidelné aktualizuje vasi trasu.
Zarizeni zaznamenava body vasi trasy a pres satelitni sit' je

v nastavenych pravidelnych intervalech odesila. MiZete se
podivat, kolik trasovych bodl bylo odeslano.

TIP: Interval sledovaciho protokolu a interval odesilani zaznamu
o trasovani si mizete upravit a prodlouzit tak vydrz baterie
(Nastaveni sledovani, strana 5).

POZNAMKA: Kdy? je ulozisté trasovaciho protokolu piné,
zafizeni zaCne pfepisovat nejstarsi body trasy. Zaznam trasy
zUstane zachovan, snizi se ale jeho rozliSeni.

Vymazani zaznamu proslé trasy
PFfed vymazanim zaznamu proslé trasy je nutné zahajit
sledovani.

1 Na strance Sledovani vyberte moznost OK.
2 Vyberte moznost Vymazat protokol.
Tim je zaznam proslé trasy odstranén.

Aktivace sledovani
Na strance Sledovani vyberte moznost OK.

VaS$e trasa a jednotlivé body trasy se zobrazi na vasi webové
strance MapShare a va$e rodina a pratelé mohou vasi cestu
sledovat.

Ukonceni sledovani
1 Na strance Sledovani vyberte moznost OK.

2 Zvolte moznost Konec sledovani.

Kontakty


http://explore.garmin.com

Sdileni vasi webové stranky MapShare

Nez budete moci sdilet odkaz na svoji webovou stranku

MapShare s dal$imi lidmi, musite v uc¢tu explore.garmin.com

aktivovat MapShare.

1 Na strance Sledovani vyberte moznost OK.

2 Vyberte moznost Odeslat MapShare > Vybrat kontakty.

3 Vyberte pfijemce ze seznamu kontaktl nebo zadejte
kontaktni udaje pfijemce.

4 Vyberte moznost Odeslat MapShare.

Na konec vasi zpravy systém automaticky vloZi text v€etné
informaci o odkazu.

Navigace

Prijem satelitnich signala GPS
Pfed pouzitim funkci navigacniho systému GPS je nutné
vyhledat satelitni signaly.
Kdyz zapnete navigacni zafizeni, musi pfijima¢ GPS shromazdit
data satelitt a stanovit aktualni polohu. Cas pozadovany pro
vyhledani druzicovych signald se lisi v zavislosti na nékolika
faktorech, napf. jak daleko se nachazite od mista, kde jste
naposledy pouzili navigaéni zafizeni, zda mate jasny vyhled na
nebe, a na dobé od posledniho pouziti navigaéniho zafizeni. Pfi
prvnim zapnuti naviga¢niho zafizeni mize vyhledani
druzicovych signall trvat nékolik minut.
1 Zapnéte pfistroj.
2 Pockejte, az zafizeni nalezne satelity.
Vyhledani satelitnich signali muze trvat az 60 sekund.
3 V pripadé potifeby vezmeéte pfistroj do otevieného prostoru,
dal od vysokych budov a stromu.

Trasy

Trasa je posloupnost poloh, které vas dovedou az do cilové
destinace. Trasy je mozné vytvaret a ukladat i na webu
explore.garmin.com.

Navigace podle ulozené trasy

Zahajenim navigace dojde k aktualizaci vasi webové stranky
MapShare. Vas$e rodina a pfatelé si mohou béhem navigovani
vasi trasu zobrazit.

1 V hlavnim menu vyberte moznost Navigovat > Trasy.
2 Vyberte trasu a stisknéte tlacitko Navigovat.

Obraceni trasy
Pocatec¢ni a koncovy bod trasy miZzete zaménit a navigovat po
trase v obraceném sméru.

1 V hlavnim menu vyberte mozZnost Navigovat > Trasy.
2 Vyberte trasu a stisknéte tlacitko Obratit trasu.

Zobrazeni podrobnosti trasy
1 V hlavnim menu vyberte mozZnost Navigovat > Trasy.
2 Vyberte trasu.

Zobrazi se podrobnosti trasy v€etné poctu Useku, délky trasy
a data vytvoreni.

Odstranéni trasy
1 V hlavnim menu vyberte moznost Navigovat > Trasy.

2 Vyberte trasu a stisknéte tlacitko Odstranit.

Trasové body

Trasové body jsou pozice, které zaznamenate a ulozite do
zafizeni. Pomoci trasovych bodu Ize vyznadit, kde jste, kam
sméfujete nebo kde jste byli. Pfi vytvofeni nebo upravé
trasového bodu dojde k aktualizaci vasi webové stranky
MapShare.

Vytvoreni trasového bodu
Jako trasovy bod miizete pouzit svou sou¢asnou polohu nebo
mUzZete vytvofit vlastni trasové body.
1 Vyberte poZadovanou moznost:
» Chcete-li oznacit aktualni polohu jako trasovy bod, vyberte
v hlavnim menu moznost Oznacit trasovy bod.

» Chcete-li vytvorit vlastni trasovy bod, vyberte v hlavnim
menu moznost Navigovat > Trasové body > Novy
trasovy bod.

2 V pripadé potfeby upravte informace o trasovém bodu.

Navigace k trasovému bodu
1 V hlavnim menu vyberte moznost Navigovat > Trasové
body.

2 \Vyberte trasovy bod a stisknéte tlacitko Navigovat.

Uprava trasového bodu
1 V hlavnim menu vyberte moznost Navigovat > Trasové
body.
2 Vyberte trasovy bod a zvolte poZadovanou moznost:
* Chcete-li zménit nazev trasového bodu, vyberte moznost
Upravit nazev.
» Chcete-li zménit symbol trasového bodu, vyberte moznost
Upravit symbol.
* Chcete-li zménit soufadnice GPS trasového bodu, vyberte
moznost Upravit souradnice.

3 Zadejte nové udaje a pFipadné potvrdte tlacitkem «.

Odstranéni trasového bodu
1 V hlavnim menu vyberte mozZnost Navigovat > Trasové
body.

2 \Vyberte trasovy bod a stisknéte tlaCitko Odstranit.

Navigace pomoci funkce TracBack®

PFi nahravani se muzete nechat navigovat zpét na zacatek
aktivity. To maze byt uzite€né napfiklad pfi hledani cesty zpét
do kempu nebo zacatku stezky.

V hlavnim menu vyberte moznost Navigovat > TracBack.

Zastaveni navigace
1 Na strance pro navigaci vyberte moznost OK.

2 Vyberte moznost Ukongit navigaci.

Poloha

Na strance Poloha si mliZzete zobrazit aktualni polohu podle
GPS a nadmofskou vysku. Kazda zprava, kterou odeslete,
obsahuje odkaz na vasi aktualni polohu. Udaje o poloze mlzete
také odeslat ve zpravé jako text.

Zobrazeni a sdileni aktualni polohy
1 Na strance Poloha vyberte moznost OK.

2 Vybérem moznosti Sdilet polohu odeslete udaje o poloze ve
zpravé jako text.

Kompas

Na strance kompasu se zobrazuje vas smér a rychlost, kdyz jste
v pohybu.

Pocasi

Zafizeni inReach muze odeslat zpravu se Zadosti o pfedpovéd
pocasi — zakladni, prémiovou nebo namorni. MliZete pozadat

o pfedpovéd pro svou aktualni polohu, pro vybrany trasovy bod
nebo pro vybrané soufadnice GPS. Na pfedpovéd pocasi se
vztahuji poplatky za vyuzivani dat. Dal$i informace naleznete na
webovych strankach explore.garmin.com.

4

Navigace


http://explore.garmin.com
http://explore.garmin.com
http://explore.garmin.com

Pridani polohy pro pocasi

Jako polohu pro po€asi muzete pouzit trasovy bod.
1 Na strance Poc€asi vyberte moznost OK.

2 Vyberte moznost Zménit polohu > Nova pozice.
3 Vyberte moznost:

» Chcete-li jako polohu pro pocasi pouzit trasovy bod,
vyberte jej.

» Chcete-li vytvorit trasovy bod, ktery byste mohli pouzit
jako polohu pro pocasi, vyberte moznost Novy trasovy
bod.

Nastaveni polohy pro pocasi
1 Na strance Pocasi vyberte moznost OK.

2 Vyberte moznost Zménit polohu.
3 Vyberte polohu.

Zadost o predpovéd’ poéasi

Kdyz zadate o pfedpovéd pocasi , dbejte na to, aby zafizeni
meélo nezakryty vyhled na oblohu.

1 Na strance Pocasi vyberte moznost OK.

Vyberte moznost Aktualizovat.

V pfipadé potfeby vyberte typ pfedpovédi.

POZNAMKA: Nejlepsi vysledky namorni predpovédi ziskate,
pokud pozadate o prfedpovéd pro misto vzdalené od pobiezi
a nad vétsi hloubkou vody.

Zarizeni odeSle zadost o pfedpovéd. Prijeti dat pfedpovédi
poc¢asi muze nékolik minut trvat. Po dokonceni stahovani dat si

W N

muzete pfedpovéd kdykoli zobrazit, dokud platnost dat nevyprsi.

Predpovéd také muzete kdykoli aktualizovat.

POZNAMKA: Za aktualizaci predpovédi mohou byt i&tovany
poplatky za data nebo dalSi poplatky za vyuzivani.

Odstranéni polohy pro pocasi

Abyste mohli smazat polohu pro pocasi, musite ji mit nastavenu
(Nastaveni polohy pro pocasi, strana 5).

1 Na strance Pocasi vyberte moznost OK.
2 Vyberte moznost Odebrat.

Dalkovy ovladaé

Nékteré funkce zafizeni inReach Mini mizete pouzivat
prostfednictvim jiného kompatibilniho zafizeni s bezdratovou
technologii ANT+, napfiklad hodinek fénix®. Pomoci takového
dalkového ovladace si pak muzete zobrazit pfichozi zpravy,
odeslat pfednastavenou zpravu, zahajit a ukoncit sledovani
a aktivovat nebo zru$it nouzovou komunikaci.

POZNAMKA: Chcete-li sparovat zafizeni, musite aktivovat
technologii ANT+ (Nastaveni technologie ANT+, strana 5).

Vyuziti dat a historie

Zobrazeni vyuziti dat

MUzZete si zobrazit poCet zprav, pfednastavenych zpravy

a trasovych bodu odeslanych b&éhem aktualniho fakturaéniho
cyklu. Muzete si také zobrazit podrobnosti aktualniho datového
tarifu a podivat se na pfipadné aktualizace datového tarifu.
Pocitadlo dat se automaticky vynuluje vzdy na zacatku
fakturaéniho cyklu.

V hlavnim menu vyberte moznost Pomucky > Vyuziti dat.
Vynulovani pocitadla vyuziti dat

Pokud jste profesionalnim zakaznikem, muzete vynulovat
pocitadlo dat a sledovat tak vyuzivani zafizeni.

V hlavnim menu vyberte moznost Pomucky > Vyuziti dat >
Vynulovat pogéitadlo.

Prizplisobeni zarizeni

Nastaveni displeje
V hlavnim menu vyberte moznost Nastaveni > Displej.
Jas: Nastaveni jasu pozadi.

Odpocet: Umoznuje nastavit, za jak dlouho bude podsviceni
vypnuto.

Nastaveni sledovani
V hlavnim menu vyberte moznost Nastaveni > Sledovani.

Interv. odes.: Nastaveni frekvence zaznamu trasovych bodl
a jejich odesilani prostfednictvim satelitni sité, kdyz jste
v pohybu.

Interv. protok.: Nastaveni frekvence zaznamu vasi polohy
v zafizeni a aktualizace linie trasy v paméti.

Aut. pr. trasa: Nastaveni aktivace sledovani pfi zapnuti
zafizeni.

Prodl. sledov.: Nastaveni pfechodu zafizeni do rezimu spanku
mezi jednotlivymi zaznamy trasovych bodu. Tento rezim
maximalizuje vydrz baterie. V rezimu spanku je vypnuta
bezdratova technologie Bluetooth, detailni zaznam trasy
a kontrola zprav.

Stacionarni interval: Nastaveni frekvence zaznamu trasovych
bodU a jejich odesilani prostfednictvim satelitni sité, kdyz
nejste v pohybu. Toto nastaveni je k dispozici pouze
profesionalnim zakaznikim s tarifem predplatného
pocitanym podle baijt(i.

Naraz. sledov.: BEhem sledovani zafizeni vytvari a odesila
podrobnou trasu, ktera umoznuje pfesné sledovani pozice.
Muzete si nastavit mnozstvi dat, ktera budou k dispozici,

a zarizeni pak vytvofi co nejvétsi pocet trasovych bodl. Toto
nastaveni je k dispozici pouze profesionalnim zakaznikim
s tarifem predplatného pocitanym podle bajtd.

BluetoothNastaveni

V hlavnim menu vyberte moznost Nastaveni > Bluetooth.

Stav: Aktivuje Bluetooth bezdratovou technologii.

Sparovat zafrizeni: Pfipoji zafizeni ke kompatibilnimu
mobilnimu zafizeni se zapnutou funkci Bluetooth. PFi tomto
nastaveni mizete vyuzivat pfipojené funkce Bluetooth
prostfednictvim aplikace Earthmate.

Zapomenout zafizeni: Odstrani pfipojené zafizeni ze seznamu
mobilnich zafizeni, ke kterym je mozné se pfipojit. Tato
moznost je k dispozici pouze po sparovani zafizeni.

Parovat znovu: Restartuje proces parovani. Tato moznost je
k dispozici pouze po sparovani zafizeni.

Nastaveni technologie ANT+

Kdyz je tato funkce aktivni, umoznuje technologie ANT+ pfistup
k nékterym funkcim inReach Mini pomoci jiného kompatibilniho
zafizeni (Dalkovy oviladac, strana 5).

V hlavnim menu zvolte moznost Nastaveni > ANT+.
Stav: Zapne nebo vypne technologii ANT+.

Ovéreni: Umoznuje komunikaci ovéfeni uzivatele
s bezdratovym zafizenim.

Cislo zafizeni: Cislo zafizeni slouzi pro kanal ANT+.

Ovérena zarizeni: Zobrazi seznam ovéfrenych zafizeni, ke
kterym se toto zafizeni mize bezdratové pfipojit.

Nastaveni zprav
V hlavnim menu vyberte moznost Nastaveni > Zpravy.

Dalkovy ovlada¢



Vyzv. do prect.: Zafizeni bude vydavat zvukovy signal, dokud si
novou zpravu nepiectete. Tato funkce je uzitena predevsim
Vv hluéném prostredi.

Adaptivni kontrola posty: Pfi tomto nastaveni zafizeni po dobu
deseti minut po odeslani zpravy Castéji kontroluje pfijem
odpovédi. Pokud pfijemce zpravy odpovi rychle, dostanete
jeho odpovéd dfive, nez probéhne nasledujici pravidelna
kontrola posty. Toto nastaveni je vzdy povoleno
u spotrebitelskych a profesionalnich uctl Flex. U tarift
pocitanych podle bajtu Ize deaktivovat, aby se snizila
spotfeba baterie.

Nastaveni zvuku

V hlavnim menu vyberte moznost Nastaveni > Zvuky.

Ztlumit vSe: Vypnuti vSech zvukl a tona zafizeni.

Hlasitost: Nastaveni hlasitosti zafizeni.

Prijata zprava: Nastaveni tonu ohla$ujiciho pfijem zpravy.
Zprava odeslana: Nastaveni tonu ohlasujiciho odeslani zpravy.
Dul. upozornéni: Nastaveni ténu dulezitého upozornéni.
Vypnout: Nastaveni tonu pfi vypnuti zafizeni.

Nastaveni ¢asu
V hlavnim menu vyberte moZnost Nastaveni > Cas.

Format €asu: Slouzi k nastaveni zafizeni na 12hodinovy nebo
24hodinovy format.

Casové pasmo: SlouZi k nastaveni &asové zdény zafizeni.

Letni ¢as: Nastaveni pfepnuti na letni ¢as. Pokud je polozka
Casové pasmo nastavena na hodnotu Automaticky, tato
moznost neni k dispozici.

Nastaveni jednotek

POZNAMKA: Neméfite format soufadnic ani elipsoidovy
soufadnicovy systém, pokud nebudete pouzivat mapu, ktera
uréuje soufadnice v odliSném formatu.

V hlavnim menu vyberte moznost Nastaveni > Jednotky.

Souradnice: Nastaveni formatu soufadnic pro ureni
geografické polohy.

Datum: Nastaveni soufadnicového systému mapy.

Rychl./vzdal.: Nastaveni mérnych jednotek pro vzdalenost.

Rychlost vétru: Nastavi jednotky méfeni pro rychlost vétru.

Teplota: Nastavi jednotky teploty na Fahrenheita (°F) nebo
Celsia (°C).

Tlak: Nastavi jednotky tlaku.

Smeér k cili: Nastaveni reference k severu pro potfeby kompasu
na skutecny nebo magneticky sever.

Automatické vypnuti zarizeni

Nastaveni Autom. vypnuti automaticky vypne zafizeni
30 sekund po odpojeni od externiho napajeni.

1 V hlavnim menu vyberte moznost Nastaveni > Externi
napajeni.
2 Vyberte moznost Autom. vypnuti > Zapnuto.

Zména jazyka zarizeni
1 V hlavnim menu vyberte moznost Nastaveni > Jazyk.
2 Vyberte jazyk.

Zadani informaci o majiteli

1 V hlavnim menu vyberte moznost Nastaveni > Info o
majiteli.

2 Vyberte moznost OK, zadejte Udaje a potvrdte tlacitkem «/.

Informace o zarizeni

Podpora a aktualizace

Na webu explore.garmin.com mate k dispozici pfistup
k nasledujicim sluzbam pro zafizeni inReach.

* Registrace produktu
» Aktualizace firmwaru
» Nahravani dat a synchronizace zafizeni s u¢tem

Upevnéni adaptéru upevnovaci spony
1 Vysroubuje kratky Sroubek @ z pasku karabiny @.

<’

2 Upevnéte adaptér upeviiovaci spony D na zadni stranu
zatizeni pomoci dlouhého $roubu @), ktery je soudasti baleni
zafizeni.

TIP: Adaptér upevnovaci spony lze pfipevnit pfes pasek
karabiny. MGzete jej pfipevnit pfes pasek nebo pasek
odstranit.

Upevnéni poutka
1 Zasurite smycku poutka do otvoru na zafizeni.

2 Provléknéte druhy konec poutka smyckou a zatazenim
utahnéte.

3 Pomoci poutka mizete zafizeni béhem aktivity zavésit na
batoh nebo obleceni.

Informace o zafizeni


http://explore.garmin.com

Uzaméeni a odemceni klaves

Klavesy mlzete uzamknout a zabranit tak jejich nedmysinému
stisknuti.

1 Stisknéte tlacitko () > Uzamknout obrazovku.
2 Tlacitkem ¢) > Odemknout klavesy opét odemknete.

Péce o zarizeni

OZNAMENI

Nepouzivejte chemicke Cistice, rozpoustédla a odpuzovace
hmyzu, protoze by mohly poskodit plastové soucasti
a koncovky.

Neskladujte zafizeni na mistech, ktera jsou vystavena
zvySenému plsobeni extrémnich teplot, protoZze by mohlo dojit
k jeho poskozeni.

Zarizeni je odolné proti vodé podle normy IEC 60529 IPX7.
Dokaze odolat ndhodnému ponofeni do vody v hloubce 1 metr
po dobu 30 minut. DelSi vystaveni pusobeni vody za téchto
podminek muze zafizeni poskodit. Pokud by vam zafizeni
spadlo do vody, je nezbytné ho pfed pouzivanim a nabijenim
otfit do sucha a vysousecem vysusit jeho vnitini soucasti.

Pokud je zafizeni vystaveno plsobeni chlérované nebo slané
vody, oplachnéte je dukladné &istou vodou.

Cisténi zafizeni

1 Offete zafizeni pomoci tkaniny namocené v roztoku jemného
Cisticiho prostrfedku.

2 Offete zafizeni do sucha.

Po vycisténi nechejte zafizeni zcela uschnout.

Dalsi informace

DalSi informace o tomto produktu naleznete na webové strance

Garmin®.

» Na strance support.garmin.com najdete dal$i navody, ¢lanky
a aktualizace softwaru.

» Prfejdéte na adresu buy.garmin.com nebo pozadejte svého
prodejce Garmin o informace o volitelném pfislusenstvi a
nahradnich dilech.

Odstranéni problému

Maximalizace vydrze baterie

» Zapnéte nastaveni Prodl. sledov. (Nastaveni sledovani,
strana 5).

* Omezte prodlevu podsviceni (Nastaveni displeje, strana 5).

» Snizte nastaveni hodnoty pro Interv. protok. a Interv. odes.
(Nastaveni sledovani, strana 5).

* Vypnéte bezdratovou technologii Bluetooth
(BluetoothNastaveni, strana 5).

* Vypnéte bezdratovou technologii ANT+ (Nastaveni
technologie ANT+, strana 5).

Vynulovani zafizeni

Pokud zafizeni pfestane reagovat, bude zfejmé nutné je
vynulovat. Timto krokem nevymazete zadna data ani nastaveni.

1 Pridrzte tlacitko © a (), dokud se zafizeni nevypne.
2 Podrzenim tlagitka () zafizeni zapnéte.

Obnoveni vychozich hodnot vSech nastaveni

V8echna nastaveni zafizeni |ze vratit na vychozi hodnoty
vyrobce.

POZNAMKA: Tato operace odstrani véechny informace zadané
uzivatelem.

V hlavnim menu vyberte moznost Nastaveni > Moznosti
obnovy > Obn.vych.hodnoty.

Zobrazeni informaci o zarizeni

Muzete si zobrazit Cislo IMEI, verzi firmwaru, informace

o pfedpisech, licen&ni smlouvu a dal$i informace o zafizeni.

1 V hlavnim menu zvolte moZnost Nastaveni.

2 Vyberte moznost O tomto zafizeni.

Zobrazeni elektronického Stitku s informacemi o predpisech
a udaji o kompatibilité

Stitek pro toto zafizeni existuje v elektronické podobé.
Elektronicky stitek mize uvadét informace o predpisech,
napriklad identifikacni &isla poskytnuta tfadem FCC nebo

regionalni oznaceni shody, a také pfislusné licen¢ni informace
a udaje o produktu.

1 V hlavnim menu zvolte mozZnost Nastaveni.

2 Vyberte moznost O tomto zafizeni.

3 Vyberte moznost Zakonné pozadavky.

Zarizeni pouziva nespravny jazyk.

Pokud omylem zvolite nespravny jazyk zafizeni, mazete ho
zmenit.

1 Na domovskeé strance vyberte moznost OK.

2 Prejdéte na posledni polozku v seznamu a vyberte ji.

3 Prejdéte na desatou polozku v seznamu a vyberte ji.

4 Vyberte svij jazyk.

Nabijeni zafizeni

OZNAMENI

Pfed nabijenim nebo pfipojenim k pocitaci dukladné vysuste
z dlivodu ochrany pred korozi port USB, ochranny kryt a okolni
oblast.

POZNAMKA: Pokud je zafizeni mimo doporugeny teplotni
rozsah, nebude se nabijet (Technické tdaje, strana 7).

1 Zvednéte ochranny kryt ®.

2 Zasurite mensi koncovku napajeciho kabelu do portu USB @
v zafizeni.

3 Druhy konec napajeciho kabelu zapojte do vhodné elektrické
zasuvky.

4 Zafizeni zcela nabijte.

Uspora energie b&éhem nabijeni zafizeni

Béhem nabijeni mGzete vypnout funkce zafizeni.

1 PFipojte zafizeni k externimu zdroji napajeni.

2 Pridrzte tlacitko napdjeni, az se vypne obrazovka.

Zarizeni se za¢ne nabijet, prejde do nizkoenergetického
rezimu a objevi se indikator baterie.

3 Zafizeni zcela nabijte.

Technické udaje
Typ baterie

Dobijeci vestavéna lithiova baterie

Kapacita baterie 1,250 mAh

Informace o zafizeni


http://support.garmin.com
http://buy.garmin.com

Stuperi vodotésnosti

IEC 60529 IPX7!

Rozsah provoznich teplot

-20 az 60 °C (-4 az 140 °F)

Rozsah nabijeci teploty

0az45°C(32az 113 °F)

Bezdratova frekvence/
protokol

1,6 GHz pfi jmenovité hodnoté 31,7 dBm
2,4 GHz pfi jmenovité hodnoté 5 dBm

Informace o baterii

Skute€na vydrz baterie zavisi na nastaveni zafizeni, napfiklad
na intervalech sledovani a kontroly zprav.

Vydrz baterie Rezim

Az 35 hodin | 10minutovy interval zasilani informaci o sledovani a
1sekundovy interval protokolu

AZ 90 hodin | Vychozi rezim s 10minutovym intervalem zasilani
informaci o sledovani

Az 24 dni Prodlouzeny rezim sledovani s 30minutovym intervalem
zasilani informaci o sledovani

AZ 1 rok Vypnuto

1 Zatizeni vydrzi nahodné vystaveni vodé az do hloubky 1 m po dobu aZ 30 minut.
DalSi informace naleznete na webovych strankach www.garmin.com/waterrating.

8

Informace o zafizeni


http://www.garmin.com/waterrating

Rejstfik

A

aktualizace softwaru 6
ANT+ 5

aplikace 1

B

baterie 7
maximalizace 7
nabijeni 7
vydrz 8

(@]

¢as, zény a formaty 6
cisténi zafizeni 7

D

dalkovy ovlada¢ 5
data 5

drzaky 6

G

Garmin Explore 2

GPS 1,4
navigace 4
presnost 4

H

historie 5

hlavni menu 1
pouzivani 1

|
ikony 1

J
jazyk 6

K

kompas 1, 4

kontakt 3
odstranéni 3
Uprava 3

L
licence 7

M

mapy
aktualizace 6
navigace 4

menu 1

meérné jednotky 6

N

nabijeni 7

nastaveni 5, 6
nastaveni ¢asu 6
nastaveni displeje 5
navigace, zastaveni 4

(0]
obrazovka 5
odstranéni problémua 7

P
parovani, smartphone 1
planovac trasy. Viz trasy
pocasi 1,4,5
podsviceni 5
polohy

ulozeni 4

Uprava 4
prislusenstvi 7
pfizpusobeni zafizeni 5, 6

R

registrace produktu 6
registrace zafizeni 6
resetovani zafizeni 7

S
satelitni signaly 2
prijem 4
sledovani 1, 3-5
smartphone
aplikace 1
parovani 1
software, aktualizace 6
SOS 3
odesilani 3
zruseni 3

[0
B

Grka na zapésti 6

-

technické udaje 7
technologie Bluetooth 1
Technologie Bluetooth 1, 5
testovani zafizeni 2
tlacitka 1
uzamcéeni 7
tény 6
TracBack 4
trasové body 4
navigace 4
odstranéni 4
ulozeni 4
Uprava 4
trasy 4
navigace 4
odstranéni 4

U
USB, konektor 1
uzamceni, tlacitka 7

\'

vychozi nastaveni 2
vynulovani zafizeni 7
vyuziti dat 5

V4
zapinaci tlacitko 1
zafizeni, vynulovani 7
zpravy 1-5
navigace 3
odstranéni 3

Rejstiik



support.garmin.com

2CE

Biezen 2020 GUID-FAOFI3D2-5453-46E0-ABD5-7EE4D4702413 v3



	Obsah
	Začínáme
	Přehled zařízení
	Tlačítka
	Zapnutí zařízení
	Ikony stavu
	Otevření hlavního menu
	Menu Napájení
	Hlavní stránky

	Připojené funkce Bluetooth
	Párování s mobilním zařízením

	Aktivace zařízení
	Satelitní síť Iridium
	Testování zařízení
	Synchronizace dat inReach
	Zprávy
	Odeslání přednastavené zprávy
	Odeslání textové zprávy
	Odpověď na zprávu
	Příspěvky na sociální sítě
	Kontrola zpráv
	Zobrazení podrobností zprávy
	Navigace k poloze ze zprávy
	Odstranění zpráv

	Kontakty
	Zobrazení kontaktu
	Odstranění kontaktu

	SOS
	Aktivace nouzového volání
	Odeslání vlastní nouzové zprávy
	Zrušení nouzového volání

	Sledování
	Vymazání záznamu prošlé trasy
	Aktivace sledování
	Ukončení sledování
	Sdílení vaší webové stránky MapShare

	Navigace
	Příjem satelitních signálů GPS
	Trasy
	Navigace podle uložené trasy
	Obrácení trasy
	Zobrazení podrobností trasy
	Odstranění trasy

	Trasové body
	Vytvoření trasového bodu
	Navigace k trasovému bodu
	Úprava trasového bodu
	Odstranění trasového bodu

	Navigace pomocí funkce TracBack®‎
	Zastavení navigace
	Poloha
	Zobrazení a sdílení aktuální polohy

	Kompas

	Počasí
	Přidání polohy pro počasí
	Nastavení polohy pro počasí
	Žádost o předpověď počasí
	Odstranění polohy pro počasí

	Dálkový ovladač
	Využití dat a historie
	Zobrazení využití dat
	Vynulování počítadla využití dat


	Přizpůsobení zařízení
	Nastavení displeje
	Nastavení sledování
	BluetoothNastavení
	Nastavení technologie ANT‍+
	Nastavení zpráv
	Nastavení zvuku
	Nastavení času
	Nastavení jednotek
	Automatické vypnutí zařízení
	Změna jazyka zařízení
	Zadání informací o majiteli

	Informace o zařízení
	Podpora a aktualizace
	Upevnění adaptéru upevňovací spony
	Upevnění poutka
	Uzamčení a odemčení kláves
	Péče o zařízení
	Čištění zařízení

	Další informace
	Odstranění problémů
	Maximalizace výdrže baterie
	Vynulování zařízení
	Obnovení výchozích hodnot všech nastavení
	Zobrazení informací o zařízení
	Zobrazení elektronického štítku s informacemi o předpisech a údaji o kompatibilitě

	Zařízení používá nesprávný jazyk.‍

	Nabíjení zařízení
	Úspora energie během nabíjení zařízení

	Technické údaje
	Informace o baterii


	Rejstřík

